6. Ex quibus verbis sic argumentando procedunt: Aliud est credere, aliud illud quo creditur; praedictum est autem fidem esse id quo creditur; sic igitur credere non est fides, quia credere non est id quo creditur. — ¹⁰ Addunt quoque: Virtus opus Dei tantum est, quam ipse solus facit in nobis; ipsa ergo non est usus vel actus liberi arbitrii. Sed credere est actus liberi arbitrii; non est itaque virtus.

7. **Harum sententiarum iudicium lectori relinquit*.** Praemissis aliisque rationibus ac testimoniis innituntur utrique. Horum autem iudicium ¹⁵ diligentis lectoris relinquo examini, ad alia properans.

DISTINCTIO XXVIII

Cap. 1 (181).

1. **Praedicta repetit ut alia addat, definitam assignationem ponens de gratia et libero arbitrio contra Pelagianos.** Id vero inconcusse et incunctanter teneamus, liberum arbitrium sine gratia praeveniente et adjuvante non sufficere ad iustitiam et salutem obtinendam, nec meritis praecedentibus gratiam Dei advocari, sicut pelagiana haeresis tradidit. Nam ut ait Augustinus in I libro *Retractionum* ³, « novi haeretici Pelagiani liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, ut gratiae Dei non relinquunt ²⁵ locum: quam secundum merita nostra dari asserunt ».

⁵ Alia] aliud MVW. ⁹ quo] quod OP. ¹¹⁻¹² est actus *trp.* MRT. ¹³ Rubrica om. NVW. ¹⁸ definitam assignationem] designatam diffinitionem BCX. || assignationem] assertionem NVW.

¹ Potius L. II, q. 39, in Luc. 17, 5: *Adauge nobis fidem* (PL 35, 1352).

² Cap. 2, n. 5 (PL 42, 1016s; CCL 50A, 386). ³ Cap. 9, n. 3 (PL 32, 595; CSEL 36, 38).

Num. 5: Prima auctoritas iam legitur in *Glossa* in Rom. 1, 17 (PL 191, 1323 D, ubi rubrica ponitur extra proprium locum); altera, in *Glossa* in Eph. 4, 5 (PL 192, 197 C-D), et infra, Lib. III, d. 23, c. 3, n. 1.

Dist. XXVIII. Cf. J. Schupp, *Die Gnadentehre*, 95-105.

2. **Quae sit haeresis Pelagianorum de gratia et libero arbitrio** *. — Augustinus in libro *De haeresibus* ¹ *: « Pelagianorum haeresis, omnium recentissima, a Pelagio monacho est exorta. Hi Dei gratiae, qua praedestinati sumus et qua meruimus *de potestate tenebrarum* erui², in tantum inimici sunt, ut sine hac credant hominem posse facere omnia ⁵ divina mandata. Denique Pelagius, a fratribus increpatus quod nihil tribueret adiutorio gratiae Dei ad eius mandata facienda, non eam libero arbitrio praeponerat, sed infideli calliditate supponebat, dicens ad hoc eam dari hominibus, ut quae facere per liberum arbitrium iubentur, ¹⁰ facilius possint implere per gratiam. Dicendo utique 'facilius possint', voluit credi, etiam si difficilius, tamen posse homines sine gratia facere iussa divina. Illam vero gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis praecedentibus meritis ab illo accepit nostra natura; ipso ad hoc tantum iuvante nos per suam legem atque doctrinam, ut discamus quae facere et quae ¹⁵ sperare debeamus; non autem ad hoc, per donum Spiritus Sancti, ut quae didicerimus esse facienda faciamus. Ac per hoc divinitus dari nobis scientiam confitentur, qua ignorantia pellitur; caritatem autem negant divinitus dari, qua pie vivitur: ut scilicet sit donum Dei *scientia*, quae sine caritate *inflat*; et non sit donum Dei ipsa *caritas*, quae ut scientia ²⁰ non inflat *aedificat* ³. Destruunt etiam orationes quas facit Ecclesia, sive pro infidelibus et doctrinae Dei resistentibus, ut convertantur ad Deum; sive pro fidelibus, ut augeatur eis fides et perseverent in ea. Haec quippe non ab ipso accipere, sed a se ipsis homines habere contendunt: gratiam Dei, qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari. ²⁵ Parvulos etiam sine ullo peccati originalis vinculo asserunt nasci ».

Cap. 2 (182).

1. **Hic ponit ea quibus suum confirmant errorem, verbis Augustini contra ipsum utentes.** Quod vero dicunt, sine gratia hominem per liberum arbitrium omnia iussa implere, huiusmodi inductionibus muniunt. ³⁰

¹ Rubrica om. LRW. BCOPW, corr. in tamen R.

⁷ tribueret] tribuerit BCLOP. 23 ea] eo MOPRTVW.

¹⁴ tantum] tamen 28 suum om. BCX.

¹ Num. 88 (PL 42, 47s; CCL 46, 340s).

² Resp. Col. 1, 13.

³ Resp. I Cor. 8, 1.

Cap. 2-3. Quomodo conflantur (praeter c. 3, num. 5) ex *Retractionibus* satis apparet.

2. **Testimonium Augustini quod inducit Pelagius pro se** *. Si, inquit, non potest ea facere homo quae iubentur, non est ei imputandum ad mortem, sicut tu ipse, Augustine, in libro *De libero arbitrio* ¹ asseris: « Quis, inquis, peccat in eo quod nullo modo caveri potest? Peccatur ⁵ autem: caveri igitur potest ». — **Retractatio Augustini** *. Hoc testimonio Augustini Pelagius usus est disputans adversus eum, immo adversus gratiam, sicut Augustinus in libro *Retractionum* ², illud et alia huiusmodi retractans, commemorat inquires: « In his atque huiusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc ¹⁰ non agebatur, putant Pelagiani suam nos tenuisse sententiam. Sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est qua peccatur et recte vivitur: quod his verbis egimus. Sed ipsa nisi Dei gratia liberetur, et ut vitia superet adiuvetur, recte a mortalibus vivi non potest ». Ecce aperte determinat ex quo sensu illa dixerit, inimicos gratiae refellens.

3. **Aliud testimonium Augustini ponit, quo item Pelagius pro se utebatur.** Similiter etiam innitebatur Pelagius verbis Augustini contra gratiam, quae in libro *De duabus animabus* ³ dicit: « Peccati, inquit, reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summae iniquitatis et insaniae est ». — **Pelagii quaestio** *. His auditis, exsiliit ²⁰ Pelagius dicens: Cur ergo parvuli et illi qui non habent gratiam, sine qua non possunt facere mandata divina, tenentur rei?

Cap. 3 (183).

1. **Augustini determinatio** *. Hoc autem qua occasione dixerit, in libro *Retractionum* ⁴ Pelagio respondens aperit. Id enim contra Manichaeos dixit, qui in homine duas naturas esse contendunt: unam bonam ex Deo, alteram malam ex gente tenebrarum, quae nunquam bona fuit nec bonum velle potest; quod si esset, non videretur ei imputandum esse si non bonum facit.

¹ et ⁵ Rubricae om. RVW. ¹⁹ Rubrica om. RVW. ²¹ tenentur rei trp. BCOPW. ²³ Rubrica om. RVW. ²⁸ facit] faceret NRTVWX, corr. in faceret M.

¹ Lib. III, c. 18, n. 50 (PL 32, 1295; CSEL 74, 131), mediante *Retract.*, ut indicatur in nota sequenti. ² Lib. I, c. 9, nn. 3-4: « Et paulo post: *Quis, inquam, peccat... caveri igitur potest.* Quo testimonio meo in quodam libro suo Pelagius usus est... In his atque huiusmodi verbis meis... vivi non potest » (PL 32, 596s; CSEL 36, 41s). ³ Cap. 12, n. 17 (PL 42, 107; CSEL 25, 73), iterum mediante *Retract.*, ut in nota sequenti.

⁴ Lib. I, c. 15, nn. 1 et 6 (PL 32, 608, et 610; CSEL 36, 71s, et 77s).

2. **Aliud quod videtur contradicere gratiae Dei addit.** Alibi etiam Augustinus dicit quae huic gratiae contradicere videntur, qua iustificamur. Ait enim in libro *Contra Adamantium*¹, Manichaei discipulum: « Nisi quisque voluntatem suam mutaverit, bonum operari non potest. Quod in nostra potestate esse positum Dominus docet, ubi ait 2: *Aut facite arborem bonam* » etc. — **Determinatio Augustini in Retractatione** *. Quod Augustinus in *Retractationibus*³ « non esse contra gratiam Dei quam praedicamus » ostendit: « In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem, sed ea potestas nulla est nisi a Deo detur, de quo dictum est 4: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est; sed *praeparatur voluntas a Domino* 5. Eo ergo modo dat potestatem ».

3. **Aliud testimonium eiusdem quod videtur adversum.** — Augustinus in libro *De duabus animabus; in Retractationibus*⁶ *: « Sic etiam intelligendum est » quod in eodem 7 ait, scilicet « in nostra potestate esse ut vel inseri bonitate Dei, vel excidi eius severitate mereamur. Quia in potestate nostra non est nisi quod nostram sequitur voluntatem: quae cum praeparatur a Domino, facile fit opus pietatis, etiam quod impossibile et difficile fuit ».

4. **Aliud testimonium.** In *Expositione* quoque *quarundam propositionum Epistolae ad Romanos* quaedam Augustinus interserit, quae videntur huic doctrinae gratiae adversari. Ait enim 8: « Quod credimus, nostrum est; quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat Spiritum Sanctum ». Et paulo post 9: « Nostrum est credere et velle; illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum Sanctum ». — **Retractatio qualiter haec accipi debeant** *. Quae qualiter intelligi debeant, Augustinus in libro *Retractationum*¹⁰ ape-

3 enim om. BOP. 4 suam om. MNV (Aug.), interl. RT. 6 Rubrica om. RVW.
12 voluntas a Domino trp. BCNOPRVW. 15 Sic] Hic CMNOP. 27 Rubrica om. RVW.

¹ Id est *Contra Adimantum*, c. 26 (PL 42, 169; CSEL 25, 185), ex *Retract.* uti infra.
² Matth. 12, 33. ³ Lib. I, c. 22, n. 4: « Alio loco: *Nisi quisque, inquam, voluntatem mutaverit... Quod non est contra gratiam Dei quam praedicamus. In potestate quippe... dat potestatem* » (PL 32, 620; CSEL 36, 103s). ⁴ Ioan. 1, 12. ⁵ Prov. 8, 35, iuxta LXX: *Et paratur voluntas a Domino*. ⁶ Lib. I, c. 22, n. 4: « Sic intelligendum est et quod dixi postea: *In nostra potestate esse... mereamur. Quia in potestate... difficile atque impossibile fuit* » (PL 32, 620; CSEL 36, 104). ⁷ *Contra Adimantum*, c. 27 (PL 42, 170; CSEL 25, 186). ⁸ Num. 60 (PL 35, 2079). ⁹ Num. 61 (PL 35, 2079). ¹⁰ Lib. I, c. 23, nn. 2-3 (PL 32, 621s; CSEL 36, 108s), unde et praemissas propositiones Magister accepit.

rit dicens: « Verum est quidem a Deo esse quod operamur bonum, sed eadem regula utriusque est, et volendi scilicet et faciendi. Et utrumque ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. Illa itaque profecto non dixissem, si iam scirem etiam ipsam fidem inter Spiritus Sancti munera reperiri ».

5. **Adhuc addit aliud quod videtur contrarium.** Illud etiam diligenter est inspiciendum, quod Augustinus in libro *Sententiarum Prosperi*¹ ait, scilicet quod « posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, natura est hominum; habere autem fidem, sicut habere caritatem, gratia est fidelium ». — **Determinatio** *. Quod non ita dictum est, tanquam ex libero arbitrio valeat haberi fides vel caritas, sed quia aptitudinem naturalem habet mens hominis ad credendum vel diligendum: quae Dei gratia praeventa, credit et diligit; quod sine gratia non valet.

Cap. 4 (184).

15 **Testimonium Hieronymi, asserit, adstruit quid tenendum de gratia et libero arbitrio, ubi triplex haeresis indicatur, scilicet Ioviniani, Manichaei, Pelagii.** Id ergo de gratia et libero arbitrio indubitanter teneamus, quod Hieronymus in *Explanatione fidei catholicae ad Damasum Papam*², Ioviniani et Manichaei ac Pelagii errores collidens docet: « Liberum, inquit, sic confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper indigere Dei auxilio; et tam illos errare, qui cum Manichaeo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Ioviniano asserunt hominem non posse peccare. Uterque tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare et non peccare posse, ut semper nos liberi confiteamur esse arbitrii. Haec est fides quam in catholica Ecclesia didicimus et quam semper tenuimus ».

2 utriusque est trp. BCM. 6 Adhuc addit trp. OPR. || aliud om. COP. 10 Determinatio om. MRVW. 15 Testimonium OP, testimonio LMNRTVW, terminatio BC. || asserit om. NRTVW. || tenendum] sit add. NRV. 16 scilicet om. BCL. 17 ergo] vero NV, quoque R.

¹ Prosper Aquitanus, *Sententiae ex Augustino delibatae*, n. 316 (PL 45, 1887; 51, 476 B); ex August., *De praedest. sanctorum*, I, c. 5, n. 10 (PL 44, 968). ² Id est ipse Pelagius in *Libello fidei ad Innoc. Papam*, nn. 13-14 (inter opp. August., PL 45, 1718); de quo vide supra, p. 196, nota 1.

DISTINCTIO XXIX

Cap. 1 (185).

1. **Utrum homo ante peccatum eguerit gratia operante et cooperante.**

Post haec considerandum est utrum homo ante peccatum eguerit gratia operante et cooperante.

2. **Quod operante et cooperante eguerit, sed operante non eguit secundum omnem modum quo ipsa operatur** *. Ad quod breviter dicimus quia non cooperante tantum, sed etiam operante gratia indigebat; non quidem secundum omnem operandi modum operantis gratiae: operatur enim liberando et praeparando voluntatem hominis ad bonum ¹. Egebat itaque homo ea non ut liberaret voluntatem suam, quae peccati serva non fuerat; sed ut praepararet ad volendum efficaciter bonum, quod per se non poterat. — Non enim poterat bonum mereri sine gratia, ut Augustinus in *Enchiridion* ² evidenter tradit: « Illam, inquit, immortalitatem in qua poterat non mori, natura humana perdidit per liberum arbitrium; hanc vero in qua non poterit mori, acceptura est per gratiam, quam fuerat si non peccasset acceptura per meritum. Quamvis sine gratia nec tunc ullum meritum esse potuisset, quia etsi peccatum in solo erat arbitrio constitutum, non tamen iustitiae habendae vel retinendae sufficiebat liberum arbitrium, nisi divinum praeretur adiutorium ». — Ecce his verbis satis ostenditur quod ante peccatum homo indigebat gratia operante et cooperante. Non enim habebat quo pedem movere posset sine gratiae operantis et cooperantis auxilio; habuit tamen quo poterat stare ³.

6 sed] scilicet BCX. 11 liberaret *trp. p. suam* BCX. 16 poterit] poterat BCLMOP, quod corr. P. 24 poterat] potuit BCW.

¹ Vide supra, Dist. 26, c. 1 (pp. 470s). ² Cap. 105-106 (PL 40, 281s; CCL 46, 106). ³ Vide supra, Dist. 24, cc. 1-2 (pp. 450ss).

Cap. 1. Cf. *Summa sent.*, III, 7 et 9 (PL 171, 1127 A-B, 1131 B; 176, 99 C-D, 103 C), quae hic aliquantulum opponitur; vide etiam *Sent. Rolandi* (ed. A. Gietl), 118.

Cap. 2 (186).

1. **Quod homo ante lapsum virtutes habuerit.** Praeterea quaeri solet utrum homo ante lapsum virtutem habuerit. — Quibusdam videtur quod non habuerit, id ita probare conantibus: Iustitiam, inquit, non habuit, quia praeceptum Dei contempsit; nec prudentiam, quia sibi non providit; neque temperantiam, quia aliena appetiit; nec fortitudinem, quia pravae suggestioni cessit. — Quibus respondentem, dicimus eum quidem non tunc habuisse has virtutes quando peccavit, sed ante, et tunc amisisse.

2. **Testimoniis sanctorum adstruit hominem primum habuisse virtutes** *. Quod multis sanctorum testimoniis comprobatur. Ait enim Augustinus in quadam homilia ¹: « Adam, perdita caritate, malus inventus est ». Item ²: « Princeps vitiorum dum vicit Adam, de limo terrae ad imaginem Dei factum, pudicitia armatum, temperantia compositum, caritate splendidum, primos parentes illis donis ac tantis bonis exspoliavit pariterque peremit ». — De hoc eodem Ambrosius, *Ad Sabinum* ³, ait: « Quando Adam solus erat, non est praevaricatus, quia eius mens Deo adhaerebat ». Super Psalmum quoque dicit ⁴ quod « homo ante peccatum beatissimus auram carpebat aetheream »; sed quomodo sine virtute beatissimus erat? — Augustinus quoque, *Super Genesim* ⁵, dicit Adam ante peccatum « spirituali mente praeditum fuisse ». Non est ergo dubitandum hominem ante peccatum virtutibus fulsisse, sed illis per peccatum exspoliatum fuisse.

Cap. 3 (187).

De eiectione hominis de paradiso. In illius quoque peccati poenam eiectus est de paradiso in istum miseriarum locum, sicut in Genesi legi-

2 habuerit] habuit LORVW. 3 habuerit] habuit LRX. 6 neque] nec LMNT. 9 Rubrica *om.* RVW.

¹ Rectius, Quodvultdeus, *Sermo 4, Contra Iudaeos, paganos et Arianos*, c. 2 (PL 42, 1118). ² *Ibid.*, c. 2 (1117s). ³ *Epist. 49*, n. 2 (PL 16 [1845], 1154 A). ⁴ *In Psalmum 118*, 25, serm. 4, n. 3 (PL 15 [1845], 1241 B; CSEL 62, 69). ⁵ *De Genesi ad litt.*, XI, c. 42, n. 58 (PL 34, 452; CSEL 28-1, 377).

Cap. 2. Fere totum ex *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1127 C-D; 176, 100 A-B). Auctoritas autem Ambrosii super Psalmum sumitur de *Glossa Magistri* in Ps. 118, 25 (PL 191, 1057 C); illa Augustini *Super Genesim* legitur supra, Dist. 23, c. 3, n. 4. — Cap. 3: Ex *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1128 C; 176, 100 D).

tur¹: *Nunc ergo, ne forte mittat manum suam et sumat de ligno vitae et comedat, et vivat in aeternum, emisit eum Deus de paradiso voluptatis.* His verbis insinuari videtur quod nunquam moreretur, si postea de illo sumpsisset ligno.

Cap. 4 (188).

5

Quomodo intelligendum sit illud: Ne sumat de ligno vitae et comedat, et vivat in aeternum. Sed quia per peccatum iam *mortuum corpus* habebat², illa verba ex tali intellectu accipi possunt: Deus modo irati loquens, de homine superbo ait³: *Videte ne forte mittat manum suam etc.*, id est cavete, vos angeli, ne comedat de ligno vitae, quo indignus est: de quo, 10 si perstitisset, comederet et viveret in aeternum: sed modo propter inobedientiam indignus est comedere. Et sicut verbo dixit, ita opere exhibuit: *Emisit enim eum Deus de paradiso voluptatis*⁴ « in locum sibi congruum; sicut plerumque malus, cum inter bonos vivere coeperit, si 15 in melius mutari noluerit, de bonorum congregatione pellitur, pondere pravae consuetudinis » pressus.

Cap. 5 (189).

De flammeo gladio ante paradysum posito. Ne vero posset ad illud accedere, collocavit Deus ante paradysum Cherubin et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae⁵. — Strabus*. Quod 20 iuxta litteram potest hoc modo accipi: quia « per⁶ ministerium angelorum ignea custodia ibi constituta fuit ». — Augustinus, *Super Genesim*⁷*: « Hoc enim per caelestes potestates in paradiso visibili factum esse cre- dendum est, ut per angelicum ministerium ibi esset quaedam ignea

24 est om. OP.

¹ Gen. 3, 22-23; cf. August., *De Genesi ad litt.*, XI, c. 40, nn. 54-55 (PL 34, 451s; CSEL 28-1, 374s). ² Resp. Rom. 8, 10: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum.*
³ Gen. 3, 22. ⁴ Gen. 3, 23; seq. verba August., *De Genesi contra Manich.*, II, c. 22, n. 34 (PL 34, 213). ⁵ Gen. 3, 24. ⁶ In *Genesim*, 3, 24 (PL 131, 68 A). Cf. J. de Blic, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 16 (1949) 13, 20. ⁷ Lib. XI, c. 40, n. 55 (PL 34, 452; CSEL 28-1, 375).

Cap. 4. Textus conficitur ex *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1128 C-D; 176, 100 D-101 A), deinde ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 23 (apud Lyranum, I, 43d; v 31a). — Cap. 5. Simili modo conficitur ex *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1128 D; 176, 101 A); inde ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 26 (apud Lyranum, I, 43d, ubi etiam Isidorus notatur; v 31a, sine nomine Isidori, et 31b).

custodia; non tamen frustra, sed quia aliquid significat de paradiso spiritali ». — « Cherubin¹ enim interpretatur plenitudo scientiae; haec est caritas, quia *plenitudo legis est dilectio*². Gladius autem flammeus poenae temporales sunt; quae versatiles sunt, quoniam tempora volubilia sunt ». 5 Illa ergo ad custodiam ligni vitae ideo posita sunt ante paradysum, quia « ad vitam non reditur nisi per Cherubin, scilicet plenitudinem scientiae: id est caritatem, et per gladium versatilem, id est tolerantiam passionum temporalium ».

Cap. 6 (190).

10 **1. An homo ante peccatum comederit de ligno vitae.** Potest autem quaeri utrum de ligno vitae ante peccatum comederit homo. De hoc Augustinus in libro *De baptismo parvulorum*³ sic ait: « Recte profecto intelliguntur primi homines ante malignam diaboli persuasionem abstinuisse a cibo vetito, atque usi fuisse concessis ». His verbis ostenditur 15 quod de ligno vitae ante peccatum sumpserint; quibus praeceptum erat⁴ ut de omni ligno paradysi comederent, nisi de ligno scientiae boni et mali.

2. Quare non sunt facti immortales si comederunt de ligno vitae. Quare ergo perpetua soliditate et beata immortalitate vestiti non sunt, ut nulla infirmitate vel aetate in deterius mutarentur? Hanc enim virtutem naturaliter illud lignum habuisse dicitur⁵. — **Solutio***. Sed forte 20 non hoc conferebat nisi saepe de illo sumeretur. Potuit ergo fieri ut de illo sumeret semel et non saepius, qui per aliquam moram in paradiso fuisse intelligitur, cum Scriptura dicat eum ibi soporatum fuisse⁶, quando costa de latere eius assumpta est et inde formata mulier; et animalia 25 ante eum ducta, quibus nomina imposuit⁷.

1 tamen] tantum B, om. OP. 4 quoniam] quia VX, quando N. 20 Solutio om. MNRVW. 22 sumeret semel trp. MRTV.

¹ Isidorus, *Quaest. in vet. Test.*, in Gen., c. 5, n. 14 (PL 83, 222s); remote ex August., *De Genesi contra Manich.*, II, c. 23, nn. 35-36 (PL 34, 214s). ² Rom. 13, 10. ³ Seu *De peccat. meritis*, II, c. 21, n. 35 (PL 44, 172; CSEL 60, 106). ⁴ Resp. Gen. 2, 16-17: *Praecipitque ei dicens: Ex omni ligno paradysi comede; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas.* Cf. supra, Dist. 19, c. 4, n. 3 (p. 424). ⁵ Supra, Dist. 17, c. 6 (p. 414s). ⁶ Resp. Gen. 2, 21-22. ⁷ Resp. Gen. 2, 19-20.

Cap. 6, num. 1: Ex *Summa sent.*, III, 7 (PL 171, 1129 A; 176, 101 B). — Num. 2. Solutio fundatur super *Summam sent.*, III, 7 (PL 171, 1128 B; 176, 100 D).

DISTINCTIO XXX

Cap. 1 (191).

Quod per Adam peccatum et poena transit in posteros. In superioribus ¹ insinuatum est – licet ex parte: non enim perfecte sufficimus – qualiter primus homo deliquerit, et quam pro peccato poenam subierit. Quibus adiciendum est peccatum simul ac poenam per eum transisse in posteros, sicut Apostolus ostendit inquit ²: *Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, ita in omnes homines mors pertransiit.*

Cap. 2 (192).

Utrum illud peccatum fuerit originale an actuale. Hic primo videndum est quod fuerit illud peccatum, originale scilicet an actuale; et si de originali intelligatur, consequenter quid sit originale peccatum, et quare dicatur originale, et quomodo pertransierit vel pertranseat in omnes, diligenter investigandum est.

Cap. 3 (193).

Quidam illud accipiunt de actuali *. Quibusdam placuit de peccato actuali Adae illud accipere, asserentibus hoc Apostolum sensisse, cum inferius ait ³: *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita etc.* Evidenter, inquit, etiam ipso nomine exprimit Apostolus peccatum quod *per unum hominem intravit in mundum* ⁴, scilicet inobedientiam; inobedientia vero peccatum actuale est.

⁸ Ita] et *add.* LMRTV. ¹³ originale *om.* OP. ¹⁶ Rubrica *om.* RVW.
¹⁹ etiam] et MN, *om.* R.

¹ In Dist. 21, 22, 25, 29. ² Rom. 5, 12. ³ Rom. 5, 19. ⁴ Rom. 5, 12.

Dist. XXX. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, 71-88; et praesertim O. Lottin, *Les théories sur le péché originel de saint Anselme à saint Thomas d'Aquin*, in *Psych. et morale* IV, 11-171, ubi de saec. XII tractatur.

Cap. 2. Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 7, 25 (PL 176, 298 A).

Cap. 4 (194).

1. Quomodo intrasse in mundum dicunt. Hoc autem dicunt intrasse in mundum non traductione originis, sed similitudine praevaricationis ¹; omnesque in illo uno peccasse dicunt, quia omnibus ille unus peccandi exemplum exstitit.

2. Hoc dicunt Pelagiani *. Hoc male senserunt quidam haeretici, qui dicti sunt Pelagiani, de quibus Augustinus in libro *De baptismo parvulorum* ² commemorat dicens: «Sciendum est, inquit, haeticos quosdam, qui nominati sunt Pelagiani, dixisse peccatum primae transgressionis in alios homines non propagatione, sed imitatione transisse. Unde etiam in parvulis nolunt credere per baptismum solvi originale peccatum, quod in nascentibus nullum esse omnino contendunt. Sed eis dicitur quia, si Apostolus peccatum imitationis, non propagationis, intelligi voluisset, eius principem non Adam, sed diabolium diceret, de quo in libro Sapientiae dicitur ³: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Et quia non vult intelligi hoc esse factum propagatione, sed imitatione, continuo subiunxit Scriptura ⁴: *Imitantur autem eum qui sunt ex parte ipsius.* Imitantur quidem Adam quotquot per inobedientiam transgrediuntur mandatum Dei; sed aliud est quod exemplum est voluntate peccantibus, aliud quod origo est cum peccato nascentibus». Non est igitur accipiendum peccatum Adae transisse in omnes imitationis tantum exemplo, sed propagationis et originis vitio.

Cap. 5 (195).

Hic aperit illud esse peccatum originale, quod transit in posteros. Et est illud peccatum originale, ut aperte Augustinus ⁵ testatur, quod per Adam transivit in omnes per eius carnem vitiatam concupiscentialiter generatos.

² dicunt] *trp. p.* Quomodo MRV. ⁴ dicunt] dicuntur NW, dicuntur V.
⁶ Rubrica *om.* MNVW. ⁸ dicens *om.* LM, *interl.* TV. ²⁵ est illud *trp.* LMRTV.

¹ Resp. Rom. 5, 14: *In similitudinem praevaricationis Adae.* ² Lib. I, c. 9, nn. 9-10 (PL 44, 114; CSEL 60, 10s). ³ Sap. 2, 24. ⁴ Sap. 2, 25. ⁵ In auctoritate in cap. praecedenti, necnon et infra in cap. 10, nn. 1-2.

Cap. 4, num. 2. Ex *Glossa* Magistri in Rom. 5, 12 (PL 191, 1388 B-C); iam plenius legitur haec auctoritas apud Florum in h. l. (in *Bedae Opera*, VI, Coloniae 1688, 90-91), et partim apud *Glossam mediam* Gilberti Porretani, de qua cf. R. M. Martin, *Le péché originel d'après Gilbert de la Porrée († 1154) et son école*, in *Rev. Hist. Eccl.* 13 (1912) 678.

Cap. 6 (196).

1. **Quid sit originale peccatum hic inquiritur.** Quod diligenter investigandum est quid sit. De hoc enim sancti doctores subobscurè locuti sunt, atque scholastici doctores varia senserunt.

2. **Quorundam de originali peccato opinio*.** Quidam¹ enim putant⁵ originale peccatum esse reatum poenae pro peccato primi hominis, id est debitum vel obnoxietatem qua obnoxii et addicti sumus poenae temporali et aeternae pro primi hominis actuali peccato: quia pro illo, ut aiunt, omnibus debetur poena aeterna, nisi per gratiam liberentur. — Iuxta horum sententiam oportet dici originale peccatum nec culpam esse nec poenam. Culpam non esse ipsi fatentur. Poena quoque, secundum eos, esse non potest, quia si debitum poenae originale peccatum est, cum debitum poenae non sit poena, nec originale peccatum est poena. — Quod etiam quidam eorum admittunt, dicentes in Scriptura originale peccatum saepe nominari reatum; et 'reatum' ibi intelligunt, ut dictum est, obnoxietatem poenae. Et ea ratione asserunt peccatum originale dici esse in parvulis: quia parvuli pro illo primo peccato rei sunt poenae; sicut pro peccato iniqui parentis aliquando exsulant filii secundum iustitiam fori.

Cap. 7 (197).

1. **Quod originale peccatum est culpa auctoritatibus probat.** Sed quod originale peccatum culpa sit, pluribus Sanctorum testimoniis edocetur. — **Gregorius*.** Super Exodum, ubi dicitur²: *Primogenitum asini mutabis*

⁴ doctores] lectores LMNRTVW (ed. 2*), quod corr. R. ⁵ Rubrica om. MRVW.

¹ P. Abaelardus, *In Epist. ad Rom.*, II, c. 5 (PL 178, 866 C, 871 A-B); cf. J. Rivière, *Les « capitula » d'Abélard condamnés au concile de Sens*, in *Rech. de Théol. anc. et méd.* 5 (1933) 16, art. 8: « Quod non contraximus culpam ex Adam, sed poenam tantum »; cui quaestioni quaedam animadversiones adnectuntur in E. Buytaert, *The Anonymous Capitula Haeresum Petri Abaelardi and the Synod of Sens, 1140*, in *Antonianum* 43 (1968) 419-460. ² Exod. 13, 13.

Cap. 6. Cf. J. Schupp, *Die Gnadentehre*, 74-78. — Num. 2: Partim ex *Summa sent.*, III, 11 (PL 171, 1134 D-1135 A; 176, 106 B-C). De hoc cf. O. Lottin, *Les théories sur le péché originel...*, in *Psych. et morale*, IV, 27s, 68, et 74.

Cap. 7. Cf. O. Lottin, *ibid.*, 74. — Num. 1: Ex *Glossa ordin.* in Exod. 13, 13 (apud Lyranum, I, 151a). — Num. 2: Ex *Glossa Magistri* in Rom. 3, 23 (PL 191, 1361 A). — Num. 3: Contracte ex *Glossa eiusdem* in Ps. 50, 7 (PL 191, 487 C-D).

ove, Gregorius¹ ait: « Omnes in peccatis nati sumus, et ex carnis delectatione concepti, culpam originalem nobiscum traximus: unde et voluntate nostra peccatis implicamur ». Ecce culpam originalem dicit nos trahere; unde constat peccatum originale culpam esse.

5 2. **Augustinus*.** Augustinus quoque, in libro *De natura et gratia*², de hoc eodem sic ait: « Omnes, ut ait Apostolus³, peccaverunt: utique vel in se ipsis, vel in Adam; quia sine peccato non sunt, vel quod originaliter attraxerunt, vel quod malis moribus addiderunt ». « Peccatum⁴ enim primi hominis non solum ipsum, sed omne nocuit
10 genus humanum, quia ex eo damnationem simul et culpam suscepimus ».

3. **Augustinus*.** Idem⁵, super Psalmum 50: « Quod de corpore mortuo seminatur, cum vinculo peccati originalis nascitur et mortis. Ideo igitur se *in iniquitatibus* conceptum dicit David, quia in omnibus trahitur iniquitas ex Adam et vinculum mortis: nemo enim nascitur nisi trahens
15 poenam et meritum poenae ». Meritum autem poenae peccatum est; omnis ergo qui nascitur per carnis concupiscentiam, peccatum trahit.

4. Peccatum itaque originale culpa est, quam omnes concupiscentialiter concepti trahunt. Unde in *Ecclesiasticis dogmatibus*⁶ scriptum est: « Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, impietati subditum mortique subiectum, et ob hoc *natura irae* nasci *filium*⁷; a qua nullus liberatur nisi per fidem *mediatoris Dei et hominum*⁸ ». — His aliisque auctoritatibus evidenter ostenditur peccatum originale culpam esse, et in omnibus concupiscentialiter genitis trahi a parentibus.

Cap. 8 (198).

1. **Quid sit quod dicitur peccatum originale: scilicet fomes peccati, id est concupiscentia.** Nunc superest videre quid sit ipsum originale peccatum.

¹ et om. BCOPX. ² nobiscum traximus] nobis contraximus BCLPV.
27 originale peccatum trp. MTX.

¹ Id est Paterius, *Liber testimon. Vet. Test. ex opusc. S. Gregorii*, in Exod. 13, 13 (PL 79, 731 D); cetera dicta Paterii *ibid.* (sed non illa hic citata) sunt ex Gregorio, *Moralia*, XXVII, c. 18, n. 38 (PL 76, 421 B-C). ² Cap. 4, n. 4 (PL 44, 250; CSEL 60, 236).
³ Rom. 3, 23. ⁴ Ps.-August., *Hypognosticon*, II, c. 4, n. 4 (PL 45, 1620). ⁵ *Enarr. in Ps. 50*, 7, n. 10 (PL 36, 591s; CCL 38, 606s). ⁶ Immo in Fulgentii *De fide ad Petrum*, c. 26, n. 67 (PL 65, 701 A; CCL 91A, 753). ⁷ Resp. Eph. 2, 3: *Et eram natura filii irae*. ⁸ I Tim. 2, 5.

Cap. 8, num. 2. Cf. *Glossa Lomb.* in Rom. 4, 7: « *Beati sunt illi quorum iniquitates... remissae sunt* a Deo per Baptismum... Et intelligitur hic per *iniquitates* originale peccatum,

Quod cum non sit actuale, non est actus sive motus animae vel corporis. Si enim actus est animae vel corporis, actuale utique peccatum est. Sed actuale non est; non est igitur actus vel motus. Quid igitur?

2. Originale peccatum dicitur fomes peccati, scilicet concupiscentia vel concupiscibilitas, quae dicitur lex membrorum, sive languor naturae, sive tyrannus qui est in membris nostris, sive lex carnis. — Unde Augustinus in libro *De baptismo parvulorum* 1: «Est in nobis concupiscentia, quae non est permittenda regnare. Sunt et eius desideria, quae sunt actuales concupiscentiae: quae sunt arma diaboli, quae veniunt ex languore naturae». «Languor² autem iste tyrannus est, qui movet mala desideria. Si ergo vis esse victor tyranni», atque inermem³ inimicum invenire, non obedias concupiscentiae malae. — His verbis satis ostenditur fomitem peccati esse concupiscentiam.

Cap. 9 (199).

1. **Quod nomine concupiscentiae intelligitur fomes, quae dicitur fomes peccati.** Nomine autem concupiscentiae non actum concupiscendi, sed vitium primum significavit, cum eam dixit 'legem carnis' 4. Unde idem

15 Quod] Quid LMNR. || fomes¹ om. LMNRTVW, peccati add. BCX. 17 primum] prius MRX, om. W.

1 Immo *De continentia*, c. 3, n. 8: «Est ergo in nobis peccati concupiscentia, quae non est permittenda regnare; sunt eius desideria, quibus non est obediendum» (PL 40, 354; CSEL 41, 149). Reliqua, ut videtur, ex *Glossa Magistri* in Rom. 6, 12-14 (PL 191, 1408 A).
2 Rectius (ut deducitur ex Floro in h. l., 103), *De verbis Apostoli sermo 12*, id est *Sermo 30*, c. 5, n. 6: «Languor iste tyrannus est: si vis te tyranni esse victorem, Christum invoca imperatorem» (PL 38, 190; CCL 41, 386).
3 Hic tam *Glossa* citata (PL 191, 1408 A) quam plures codices *Sententiarum Ambrosius* marginaliter nominant. Cf. *Ambrosiaster* in Rom. 6, 13: «Ideo membra nostra... continere debemus, ut inimicus noster inermis inventus subiciatur» (PL 17 [1845], 102 B; CSEL 81-I, 198). Caveat autem lector, quatenus in *Glossa Magistri* (1408 A) ad finem legitur: «non obedias concupiscentiae male operando, nec etiam concupiscatis [sic] delectando vel consentiendo». 4 Scil., August., *De baptismo parvulorum*, II, c. 28, n. 45 (PL 44, 178; CSEL 60, 116s), ubi reapse dicit *legem peccati*. In versione autem huius auctoritatis in *Glossa Magistri* in Rom. 6, 12 (PL 191, 1407 B) legitur *legem carnis*.

scilicet fomes peccati, qui dicitur concupiscentia, vel concupiscibilitas, sive lex membrorum, sive languor naturae, et aliis nominibus» (PL 191, 1368 D-1369 A; quasi omnia ex *Glossa ordin.* in h. l., apud Lyranum, VI, 11a). 'Alia nomina' notantur in sequenti auctoritate August., sumpta ex *Glossa* in Rom. 6, 12-14 (PL 191, 1407 D, 1408 A); «lex carnis», ibid. (1407 B).
Cap. 9. Conflatur (ad initium n. 1, et num. 2) ex *Summa sent.*, III, 11 (PL 171, 1135 C; 176, 107 A-B), inde ex *Glossa* in Rom. 7, 25 (PL 191, 1431 D-1432 A), ac in Rom. 4, 7 (1369 A).
Notare iuvat quod ultima verba num. I iam leguntur in *Glossa Magistri* in Rom. 4, 7: «parvulum habilem concupiscere, sed non concupiscere facit, adultum vero etiam concupiscere» (PL 191, 1369 A); sed unde sumantur, nescimus.

in tractatu *De verbis Apostoli* 1 ait: «Semper pugna est in corpore mortis huius², quia ipsa concupiscentia cum qua nati sumus, finiri non potest quamdiu vivimus; quotidie minui potest, finiri non potest». Quae est autem concupiscentia cum qua nati sumus? Vitium utique est, quod parvulum habilem concupiscere facit, adultum etiam concupiscentem reddit.

2. **Per simile ostendit** *. Sicut enim in oculo caeci in nocte vitium caecitatis est, sed non apparet, nec discernitur inter videntem et caecum nisi luce veniente: sic in puero vitium esse non apparet, donec aetatis provecioris tempus occurrat.

Cap. 10 (200).

1. **Quod per Adam originale peccatum in omnes intravit, id est concupiscentia.** Ex his datur intelligi quid sit originale peccatum, scilicet vitium concupiscentiae, quod in omnes concupiscentialiter natos per Adam intravit, eosque commaculavit. — Unde Augustinus in libro *De baptismo parvulorum* 3: «Adam, praeter imitationis exemplum, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiae suae tabificavit in se omnes de sua stirpe venturos. Unde Apostolus recte ait 4: *In quo omnes peccaverunt*».

2. **Quomodo intelligatur 'in quo omnes peccaverunt'.** «Circumspecte et sine ambiguitate dixit hoc Apostolus: sive enim intelligatur in quo homine, sive in quo peccato, sanum est». «In Adam⁶ enim omnes peccaverunt ut in materia, non solum eius exemplo, ut dicunt Pelagiani⁷. Omnes enim ille unus homo fuerant», id est in eo materialiter erant. — **Ambrosius** *: «Manifestum⁸ est itaque omnes in Adam peccasse quasi in massa. Ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit, omnes nati

3 est om. P, add. O2. || est autem trp. NO2X. 6 Rubrica om. MRVW. 11 per Adam trp. p. omnes BCX. 14 commaculavit] vitlavit MRTVWX (ed. 2*), corr. ex vitlavit L.

1 *Sermo 151*, c. 5, n. 5 (PL 38, 817). 2 Rom. 7, 24. 3 Lib. I, c. 9, n. 10 (PL 44, 115; CSEL 60, 11). 4 Rom. 5, 12. 5 August., ibid., c. 10, n. 11 (PL 44, 115; CSEL 60, 12s), contracte. 6 *Glossa ordin.* in Rom. 5, 12 (apud Lyranum, VI, 13a); partim in August., loc. cit. 7 Vide supra, cap. 4 (p. 497). 8 *Ambrosiaster*, in Rom. 5, 12 (PL 17 [1845], 92 C; CSEL 81-I, 164).

Cap. 10. Praeter verba introductoria, omnia ex *Glossa* in Rom. 5, 12 (PL 191, 1387 D, 1388 D-1389), quae confecta est ex diversis fontibus, sive ex Augustino, sive ex *Glossa ordin.* (apud Lyr., VI, 13a), sive forsitan ex schola Anselmi Laudun. (ex. gr.: «omnes unus homo in eo fuerunt, non personaliter, sed materialiter, quia omnium materia in eo fuit», in *Sent. Anselmi*, ed. F. Bliemetzrieder, 67), et aliis notatis in textu. Vide etiam *Glossam* Gilberti, ubi supra ad cap. 4 (p. 497).

sunt sub peccato; ex eo igitur cuncti sunt peccatores». — **Augustinus, ad consulta Hilarii** *. Ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum, recte omnes dicuntur peccasse 1: quia «sicut 2 ab illo uno homine, sic ab eodem uno peccato immunes esse non possunt, nisi ab eius reatu per Christi baptismum absolvantur». — **Augustinus, De baptismo parvulorum** *: «Alia ergo 3 sunt propria peccata, in quibus tantum peccant quorum peccata sunt; aliud hoc unum in quo omnes peccaverunt», id est ex quo omnes *peccatores constituti sunt* 4.

Cap. 11 (201).

Quod sit peccatum in quo omnes peccaverunt, scilicet originale quod ex inobedientia processit. Hoc est originale peccatum, quo peccatores nascuntur omnes concupiscentialiter geniti, quod ex Adam sive ex eius inobedientia emanavit, et in posteros demigravit. — Unde Apostolus consequenter 5 *per inobedientiam unius hominis multos dicit constitutos esse peccatores*: quae est actuale peccatum; cum ante 6 dixerit *per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et in eo omnes peccasse*: quod de originali dictum est oportere accipi.

Cap. 12 (202).

Ex quo sensu dictum est 'per inobedientiam unius multos constitui peccatores'. Quod ergo ait, *per inobedientiam unius multi constituti sunt peccatores*, eo sensu dictum esse intelligendum est: quia ex inobedientia Adae, scilicet ex peccato actuali Adae, processit originale peccatum quo omnes peccatores nascuntur, ut et in illo esset et in omnes transiret 7.

1 cuncti] constituti NRTVW. 7 omnes om. LMRW. 10 Quod] Quid BCOPX.
|| peccaverunt] certaverunt BC, ceciderunt X.

1 Resp. Rom. 5, 12: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit... in quo omnes peccaverunt.* 2 August., *Epist. 157 (ad Hilarium)*, c. 3, n. 18 (PL 33, 683; CSEL 44, 466). 3 Lib. I, c. 10, n. 11 (PL 44, 115; CSEL 60, 12). 4 Resp. Rom. 5, 19. 5 Rom. 5, 19. 6 Rom. 5, 12. 7 Vide infra, ad finem c. 13.

Cap. 11-12. Cf. *Glossa Magistri in Rom. 5, 19* (PL 191, 1395 C).

Cap. 13 (203).

1. **Quod peccatum originale in Adam fuit et in nobis est.** Unde Augustinus Iuliano haeretico, nullum peccatum in parvulis esse contendenti, respondens 1, aperte asserit peccatum originale ex voluntate Adae processisse, ac per eius inobedientiam in mundum intrasse.

2. **Iuliani quaestio** *. Quaerit enim Iulianus per quid peccatum invenitur in parvulo, ita inquit: «Non peccat iste qui nascitur; non peccat ille qui genuit; non peccat ille qui condidit. Per quas igitur rimas, inter tot praesidia innocentiae, peccatum fingis ingressum?» — **Responsio Augustini** *: «Ei respondet sancta pagina 2: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum: per unius inobedientiam*, ait Apostolus 3. Quid quaerit amplius? Quid quaerit apertius?»

3. **Alia quaestio Iuliani** *. Item inquit Iulianus: «Si per hominem peccatum intravit in mundum, peccatum vel ex voluntate, vel ex natura est. Si ex voluntate est, mala est voluntas quae peccatum facit; si autem ex natura est, mala est natura». — **Responsio Augustini** *. Cui «respondeo: Ex voluntate peccatum est. Quaerit forte utrum originale peccatum ex voluntate sit. Respondeo prorsus et originale peccatum ex voluntate esse, quia hoc ex voluntate primi hominis seminatum est, ut in illo esset et in omnes transiret».

Cap. 14 (204).

1. **Obiectio quorundam contra id quod supra dictum est, omnes in Adam fuisse homines.** Ad hoc autem quod diximus 4, in Adam fuisse omnes homines, quidam verborum sectatores 5 sic obiciunt, dicentes: Non omnis

2 est om. BCX. || Unde] Inde OP. 4 aperte om. BCOPX, *trp. p.* contendenti W.
6 Iuliani quaestio om. RVW. 10 Responsio Aug. om. RVW. 13 Rubrica om. MRVW.
14 vel¹ om. BCOP. 15 est¹ om. NOP. 16 Responsio Aug. om. MVW.

1 *De nuptiis et concup.*, II, cc. 27-28, nn. 47-48 (PL 44, 463s; CSEL 42, 302ss), unde etiam num. 2-3. 2 Rom. 5, 12. 3 Rom. 5, 19. 4 Cf. supra, ad finem c. 10, et est sententia August., *De bapt. parvulorum*, I, c. 10, n. 11: «Aliud hoc unum in quo omnes peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt» (PL 44, 115; CSEL 60, 12); vide etiam L. III, c. 7, n. 14 (PL 44, 194; CSEL 60, 141), et *Contra Iulianum opus imperf.*, IV, 104 (PL 45, 1400). 5 Resp. Prov. 19, 7: *Qui tantum verba sectatur*, etc.

Cap. 13: Ex *Glossa in Rom. 5, 19* (PL 191, 1397 A-C), multis transpositis. — Cap. 14, num. 1-2. Magna ex parte ex *Summa sent.*, III, 10 (PL 171, 1134 A-B; 176, 105 D-106 A), quae hic sequitur scholam Anselmi Laudunensis; cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, IV, 70 et 38.